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Anotace

Má diplomová práce na téma ,,Metody sociální práce používané u klientů s duševními

poruchami a jejich efektivita“ se skládá ze dvou částí.

V první části se nejprve zaměřím na terminologii kde se seznámíme s obecným pojmem

duševní porucha a dále se dozvíme základní informace o mnou vybraných duševních

poruchách jako schizofrenie, afektivní poruchy, konkrétně bipolární porucha, dále

neurotické poruchy, konkrétně obsedantně-kompulzivní porucha a v poslední řadě poruchy

osobnosti a to konkrétně hraniční porucha osobnosti. Poté se budu věnovat možnostem léčby

duševních poruch, kde se seznámíme s prevencí a přístupem sociálního pracovníka, dále se

sociálním šetřením, léčbou a s opatrovnictvím osob s duševní poruchou. V poslední řadě se

dozvíme o metodách sociální práce.

V druhé části diplomové práce se budu věnovat průzkumu pomocí dotazníkového šetření,

cíli mé práce, metodě, metodice, operacionalizaci, výsledkům a v poslední řadě diskuzi.
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Annotation

My thesis on the topic "Social work methods used in clients with mental disorders and their

effectiveness" consists of two parts.

In the first part we are going to focus on the general terminology concept of mental disorder.

We are going to learn basic information about selected mental disorders such as

schizophrenia, affective disorders, specifically bipolar disorder, neurotic disorders,

specifically obsessive-compulsive disorder and lastly personality disorders, namely

borderline personality disorder. Then I am going to focus on the treatment possibilities of

mental disorders, where I speak about the prevention and social worker approach. I continue

with social survey and treatment&care for people with mental disorders. Finally, I am going

to write about social work methods.

In the second part of this thesis, I am going to focus on the survey by a questionnaire, my

work goals, method, methodology, operationalization, results and a discussion in the end.

Keywords

Social, mental illness, schizophrenia, affective disorders, bipolar disorder, neurotic

disorders, obsessive-compulsive disorder, personality disorders, borderline personality

disorder
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma ,,Metody sociální práce používané

u klientů s duševními poruchami a jejich efektivita“.

Pro toto téma jsem se rozhodla po dopsání bakalářské práce, ve které jsem psala o

sociální fobii a možnostech sociální práce. Chtěla bych se o podobných tématech dozvědět

více a hlavně se dozvědět více o angažovanosti sociální práce v dané problematice. Tyto

témata mi jsou blízká z důvodu vlastní zkušenosti.

Počet lidí s duševní poruchou stále dramaticky přibývá a proto si myslím, že by se

o této problematice mělo více mluvit. Lidé trpící duševní poruchou by měli vědět kam se

obrátit, měli by jim být poskytnuty kvalitní sociální služby a hlavně by jim měla být

poskytnuta pomoc. Zda je lidem s duševní poruchou poskytnuta dostatečná pomoc se také

budu věnovat v praktické části.

Duševní porucha je rozsáhlá problematika, která postiženým jedincům dokáže

velmi zkomplikovat život. V diplomové práci jsem se rozhodla psát o duševních poruchách

jako schizofrenie, afektivní poruchy, neurotické poruchy a poruchy osobnosti.

V teoretické části diplomové práce se nejdříve zaměřím na obecnou definici

duševních poruch. Dále se zaměřím na definice mnou vybraných duševních poruch jako

schizofrenii, afektivní poruchy, konkrétně na manické epizody a na bipolární afektivní

poruchy, dále na neurotické poruchy, konkrétně na obsedantně-kompulzivní poruchu a

poruchy osobnosti, konkrétně na hraniční poruchu osobnosti.

V další teoretické části diplomové práce se zaměřím na možnosti léčby duševních

poruch a v poslední teoretické části diplomové práce se zaměřím na metody sociální práce.

Cílem mé diplomové práce je zjistit jaké metody sociální práce jsou používány při

práci s klienty trpící duševní poruchou, zda vůbec jsou nějaké používány a jaká metoda je

používána nejčastěji. Také se dále budu zajímat o efektivitu používaných metod sociální

práce.

Pro zpracování daného tématu použiji metodu dotazníkového šetření. Dotazníky

budou rozdány do organizacích zabývající se léčbou duševních poruch. Dotazníky budou

anonymní a zcela dobrovolné. Z daných dotazníků vypracuji praktickou část diplomové

práce, kde se zaměřím na výsledky průzkumu.
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1. Terminologie

1.1. Definice pojmu duševní poruchy

Karel Dušek a Alena Večeřová-Procházková uvádí, že v psychiatrii stejně jako

v ostatních medicínských oborech je vrcholným cílem diagnostiky stanovit duševní

poruchu. Z hlediska struktury většinou rozlišujeme mezi nemocí a úchylkou. Při nemoci

totiž dochází ke kvalitativní změně ve vývoji osobnosti. Nemoc se rozvíjí přes jednotlivé

etapy, poté vrcholí a po sléze odeznívá. Ukončení ataky nemoci nevede pokaždé ke

stejnému výsledku. Někdy dojde k úplnému uzdravení, ale jindy může nemoc zanechat

různé následky. Kdežto úchylka představuje více méně trvalé vybočení od normy. Má

podstatně menší dynamiku než má nemoc, může se dekompenzovat a kompenzovat.

Z hlediska trvání rozlišujeme mezi krátkodobými reakcemi a mezi dlouhodobým

trváním poruchy. Trvání reakcí není vždy stejné, rozlišuje se od krátkých přes středně

dlouhé až k dlouhodobějším formám. Oproti tomu existují duševní poruchy, u kterých

můžeme sledovat jejich postupný vývoj a rozvoj. Některé duševní poruchy zase probíhají

v epizodách, které se pravidelně opakují, jiné mají vývoj periodický, kdy se psychický stav

po odeznění jednotlivé ataky nevrací k úplné normě, ale zůstává určité reziduum, jindy

mají psychické poruchy undulující charakter průběhu. Někdy se primárně rozlišuje

progredientní průběh, kdy se psychická porucha trvale rozvíjí a lze její průběh zmírnit

terapií. Také je průběh fázický, kdy se střídají jednotlivé epizody psychické poruchy a po

odeznění epizody psychické poruchy zůstává určité reziduum.

Také z hlediska kvality postižení rozlišujeme poruchy psychotické a nepsychotické. U

psychotických poruch ve většině případů dochází k narušení kontinuity osobnosti, projevy

nemocného se kvalitativně mění. Současný vývoj psychiatrie ještě neumožňuje roztřídit

psychické poruchy do kategorií podle jednotlivých kritérií, protože jen u malé skupiny

psychických poruch známe etiopatogenezi.

V psychiatrické klasifikaci se postupem času vytvořily systémy, které rozdělily

psychické poruchy na tři základní okruhy: organické psychické poruchy, endogenní nebo-li

funkční psychické poruchy a skupiny psychogenních psychických poruch.

Oblast psychogenních psychických poruch a abnormních struktur osobnosti bylo těžké

ohraničit. Je ale zřejmé, že psychogenní a psychodynamické faktory v těchto případech

vedou k manifestaci poruch a určují jejich průběh.
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Podle nynějších názorů většinu psychických poruch nelze odvodit jenom z jedné

příčiny. Vždy je nutné počítat s několika faktory, které se podílejí na vzniku psychických

poruch (Dušek, Večeřová-Procházková, 2015).

,,MKN-10 je klasifikace onemocnění používaná v České republice. Ta jsou popisována

na základě skupiny znaků a příznaků, které se vyskytují společně, v daném souboru se

odlišují od ostatních a nereprezentují jiné onemocnění.“ (Probstová, Pěč, 2014, str. 20)

Dále Václava Probstová a Ondřej Pěč tvrdí, že duševní poruchy v MKN-10 tvoří

samostatnou kapitolu. Pro sociálního pracovníka, který potřebuje rozlišovat nejdůležitější

příznaky duševních poruch, je vodítkem ke znalosti symptomů, syndromů a diagnóz

duševních onemocnění, jejich průběhu, ale také i dopadu na život člověka.

Pro sociálního pracovníka jsou důležité prostředí a podmínky, které člověka určují a

ovlivňují, a také transakce, které zde probíhají, tedy člověk v jeho prostředí. Předmětem

zájmu sociálního pracovníka je interakce člověka s prostředím a adaptace na něj či

fungování v něm a problémy z toho plynoucí.

Spoustu sociálních pracovníků a studentů sociální práce mají ke znalosti psychiatrické

diagnostiky a užívaní psychiatrických diagnóz velmi ambivalentní vztah, ve kterém

najdeme jak přehnaný respekt, tak skepci až odmítání. Přehnaný respekt sociálních

pracovníků k diagnostice plyne jak z pocitů neznalosti, tak z nedostatečné kompetence ve

srovnání s psychiatry a klinickými psychology.


[…]


Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou využity pouze k průzkumu této

diplomové práce. Dotazník je rovněž také dobrovolný. V případě, že Vám otázka bude

nepříjemná, nemusíte na ni odpovídat.

Správné odpovědi prosím zakroužkujte a v případě otevřené otázky Vás prosím o

její vyplnění.

Předem Vám moc děkuji za spolupráci.

1. Jsem pohlaví

• Žena

• Muž

2. Duševní porucha mi byla diagnostikována v ………………. letech.

3. Máte člena rodiny, který trpí stejnou, či jinou duševní poruchou jako Vy?

• Ano

• Ne

• Jinou

4. Jaké sociální zařízení navštěvujete?

…………………………………………………………………………………

5. Jakou dobu se již léčíte?

• Cca pár týdnů

• Cca půl roku

• Cca rok

• Více jak rok
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6. Jsou Vám v daném zařízení poskytovány metody sociální práce? (metody

sociální práce jsou: Práce s jednotlivcem – individuální, zaměřena zcela Vám na

míru, rodinou – spolupráce při léčbě i s Vašimi blízkými, skupinou – sezení

s několika lidmi, jak v otevřené či uzavřené skupině, se kterými si vyměňujete své

pocity, myšlenky, zkušenosti, …., komunitou – práce se společenstvím, komunitou

lidí, jako například terapeutická komunita – kdy léčebné instituce umožňují otevřenou

komunikaci všech členů daného zařízení včetně pacientů a podílení se na léčbě,

psychiatrická rehabilitace – má Vám pomoci k tomu, aby jste mohli zvýšit svoji

schopnost fungovat tak, aby jste byli úspěšní a spokojeni ve Vašem přirozeném

prostředí s co nejmenší mírou trvalé profesionální podpory, case management (neboli

případové vedení) – jedná se o nastavení jednotného postupu různých odborníků a

služeb, které směřují k Vaší stabilizaci a zplnomocnění – jde tedy o to, že všichni,

kteří spolupracují na Vaší léčbě se sjednotí a domluví na jednotné léčbě, pomoci,

Psychoterapie – jedná se o léčbu psychologickými prostředky (prostředky

komunikační a vztahové povahy), které mají za cíl odstranit, či zmírnit potíže

poruchy)

• Ano

• Ne

7. Jaké metody sociální práce jsou Vám v daném zařízení poskytovány?

(vysvětleno viz otázka výše, prosím o zaškrtnutí všech metod, které jsou Vám

poskytovány)

• Práce s jednotlivcem

• Rodinou

• Skupinou

• Komunitou

• Psychiatrická rehabilitace

• Case management (neboli případové vedení)

• Psychoterapie

8. Jsou pro Vás dané využívané metody sociální práce efektivní?

• Ano

• Ne
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 9. Která z využívaných metod je pro Vás nejefektivnější?

…………………………………………………………………………………

10. Proč je pro Vás Vámi vybraná metoda sociální práce nejefektivnější?

…………………………………………………………………………………

11. Máte pocit, že se Váš stav od započetí léčby zlepšil?

• Ano

• Ne
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Abstrakt

V diplomové práci na téma ,,Metody sociální práce používané u klientů s duševními

poruchami a jejich efektivita“ jsem se věnovala terminologii, kde jsme se seznámili s

obecným pojmem duševní porucha a dále se dozvěděli základní informace o mnou

vybraných duševních poruchách jako schizofrenie, afektivní poruchy, konkrétně bipolární

porucha, dále neurotické poruchy, konkrétně obsedantně-kompulzivní porucha a v poslední

řadě poruchy osobnosti a to konkrétně hraniční porucha osobnosti. Dále jsem se věnovala

možnostem léčby duševních poruch, kde jsme se seznámili s prevencí a přístupem

sociálního pracovníka, dále se sociálním šetřením, léčbou a s opatrovnictvím osob s

duševní poruchou. V poslední řadě jsem se věnovala metodám sociální práce.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit jaké metody sociální práce jsou používány

při práci s klienty trpící duševní poruchou, zda vůbec jsou nějaké používány a jaká metoda

je používána nejčastěji. Dalším mým cílem bylo zjistit efektivitu používaných metod

sociální práce. K dosažení mého cíle jsem zvolila metodu dotazníkového šetření. Dotazník

byl tvořen z 11 otázek, které byly polootevřené. V rámci průzkumu jsem došla k závěru, že

metody sociální práce jsou poskytovány klientům s duševní poruchou, jsou používány

všechny metody sociální práce pro duševně nemocné, jako práce s jednotlivcem, s rodinou,

skupinou, komunitou, psychiatrická rehabilitace, case management a psychoterapie. Dále,

že nejpoužívanější metodou sociální práce je práce s jednotlivcem, která je i dle

respondentů nejefektivnější.

Abstract

In thesis on the topic "Social work methods used in clients with mental disorders and their

effectiveness" I focus on the terminology. I am going to learn basic information about

selected mental disorders such as schizophrenia, affective disorders, specifically bipolar

disorder, neurotic disorders, specifically obsessive-compulsive disorder and lastly

personality disorders, namely borderline personality disorder. Next, I am going to focus on

the treatment possibilities of mental disorders, where I speak about the prevention and

social worker approach. I continue with social survey and treatment&care for people with

mental disorders. Finally, I am going to write about social work methods.

The main goal of my thesis was to find what methods of social work are used at work with

clients suffering mental disorders. Also if in practice are any methods used and what kind

86

of method is used most often. My next goal was to find out the effectiveness of the

methods used in social work. I used survey by a questionnaire. The survey contains

11semi-open questions. After that I concluded that methods of social work are provided to

clients with mental disorders and all methods of social work for the mentally ill are used.

That means work with an individual, family, group, community, psychiatric rehabilitation,

case management and psychotherapy. And next - the most used method of social work is

working with an individual, which is according to the respondents the most effective.