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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka cíl práce i použitou metodiku zpracování volila vhodně, vzhledem k řešenému
tématu práce. V teoretickém základu se zabývá vymezením obecného pojmu duševní
porucha, základními informacemi o duševních poruchách, jednotlivými typy: schizofrenie,
afektivní poruchy, konkrétně bipolární poruchou, neurotickými poruchami, konkrétně
obsedantně-kompulzivní poruchou a poruchami osobnosti, zejména hraniční poruchou
osobnosti. Poté popisuje možnosti léčby duševních poruch, jejich prevenci a přístupy
z hlediska sociální práce, vymezuje sociální šetření, léčbu a opatrovnictví osob s duševními
poruchami, funkčními a sociálními deficity.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané diplomové práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, přestože titulů je nižší počet, jsou ale všechny k
tématu relevantní a aktuální. Přesto aktualizaci textu by prospěly citace MKN 11 a více
detailních autorských odkazů v sekundárně citované literatuře.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Šetření je metodologicky správné, naplňuje parametry základního průzkumu, metodika,
operacionalizace i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné, deskripce modelů péče
odpovídá nejnovějším poznatkům.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala realistické závěry, a to i v
diskusi.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište úskalí sociálního šetření u lidí s duševní poruchou.

Celkové hodnocení: Výborně
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